CÔNG TY ĐIỆN LỰC ĐỒNG NAI

ĐỘI QUẢN LÝ ĐIỆN ĐỒNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /PCĐN - ĐĐP        Đồng Phú, ngày      tháng 01 năm 2026

Về việc tuyên truyền an toàn điện

trong dịp tết Nguyên Đán

Bính Ngọ năm 2026

   Kính gửi:

- UBND xã Đồng Phú, Tân Lợi, Đồng Tâm;

- Phường Bình Phước

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính Phủ về việc

Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện.

Để đảm bảo an toàn cho người dân và lưới điện nhằm phục vụ nhu cầu sử dụng

điện của toàn dân trong khu vực các xã phường trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên

Đán cổ truyền 2026. Đội Quản lý điện Đồng Phú tuyên truyền đến người dân đang

sinh sống, làm việc và vui xuân đón tết tại các khu vực gần đường dây điện trung áp,

hạ áp cần chú ý tuyệt đối không bắn pháo tráng kim loại (kim tuyến), pháo hoa

gần đường dây, trạm điện; không thả diều, máy bay đồ chơi điện tử, điều khiển

flycam gần đường dây điện, trạm điện; không lắp đặt ăngten, biển hộp, đèn led trang

trí, đèn quảng cáo gần dây dẫn điện; không dựng các cột cây nêu dưới hoặc gần

đường dây điện; không dựng các giàn giáo, sân khấu lưu động để tổ chức vui chơi

(ngoài trời) gần hoặc dưới đường dây điện vì nguy cơ gây ra sự cố điện rất cao từ đó

làm mất điện trên diện rộng và tai nạn điện cho con người.

Tại Điều 3, Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chinh Phủ về

việc quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện nêu rõ các hành vi bị

nghiêm cấm gồm: thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp có khả năng gây

sự cố lưới điện; lắp đặt ăng ten thu phát sóng; dây phơi; giàn giáo; biển, hộp đèn

quảng cáo và các vật dụng khác tại các vị trí mà khi bị đổ, rơi có thể va chạm vào

công trình lưới điện cao áp; bắn chim đậu trên dây điện, trạm điện hoặc quăng, ném

bất kỳ vật gì lên đường dây điện, trạm điện; sử dụng cột điện, trạm điện để làm nhà,

lều, quán, buộc gia súc hoặc sử dụng vào mục đích khác…

Các hành vi vi phạm này dẫn đến sự cố lưới điện, người vi phạm sẽ bị xử phạt

hành chính theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP quy định về xử phạt hành

chính. Cụ thể, điển hình như tại Điều 2 (sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 134/2013/NĐ-CP) thuộc Nghị định số 17/2022/NĐ-CP nêu rõ: phạt tiền từ

5 triệu đồng đến 10 triệu đồng đối với một trong các hành vi vi phạm sau: thả diều

hoặc bất kỳ vật gì gây sự cố lưới điện; lắp đặt ăng ten ti vi, dây phơi, giàn giáo, biển,

hộp đèn quảng cáo tại vị trí khi bị đổ, rơi có thể va chạm vào lưới điện,...

Người dân khi phát hiện người khác vi phạm các quy định pháp luật về bảo vệ

hành lang lưới điện cao áp như kể trên, bà con nên điện thoại báo ngay cho cơ quan

quản lý Điện lực qua TTCSKH số 19001006-19009000 hoặc công an địa phương để

kịp ngăn chặn, xử lý nhằm tránh xảy ra sự cố mất điện hoặc xảy ra tai nạn về điện.

2

Trên đây là nội dung tuyên truyền của Đội Quản lý điện Đồng Phú gửi đến

UBND các xã phường và kính đề nghị phối hợp tuyên truyền thực hiện nhằm đảm

bảo an toàn tính mạng cho con người và đảm bảo việc cung cấp điện cho người dân

dịp Tết Nguyên Đán cổ truyền 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên (phối hợp thực hiện);

- LĐ ĐĐP (b/c);

- Lưu: VT, AT (Định).

KT. ĐỘI TRƯỞNG

PHÓ ĐỘI TRƯỞNG

Huỳnh Chí Quang

		DUONG CONG DINH
	2026-01-10T09:39:58+0700
	HA NOI
	Ky so

		HUYNH CHI QUANG
	2026-01-10T14:37:37+0700
	HA NOI
	Ky so

		DOI QUAN LY DIEN DONG PHU - DIA DIEM KINH DOANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2026-01-10T14:56:18+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DOI QUAN LY DIEN DONG PHU - DIA DIEM KINH DOANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2026-01-10T14:56:19+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DOI QUAN LY DIEN DONG PHU - DIA DIEM KINH DOANH TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2026-01-10T14:56:19+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi